- 125 -

平成２９年第１回（３月）出雲崎町議会定例会会議録

議 事 日 程 （第３号）

平成２９年３月１７日（金曜日）午前９時３０分開議

第 １ 議案第２１号 平成２９年度出雲崎町一般会計予算について

第 ２ 議案第２２号 平成２９年度出雲崎町国民健康保険事業特別会計予算について

第 ３ 議案第２３号 平成２９年度出雲崎町介護保険事業特別会計予算について

第 ４ 議案第２４号 平成２９年度出雲崎町後期高齢者医療特別会計予算について

第 ５ 議案第２５号 平成２９年度出雲崎町簡易水道事業特別会計予算について

第 ６ 議案第２６号 平成２９年度出雲崎町特定地域生活排水処理事業特別会計予算について

第 ７ 議案第２７号 平成２９年度出雲崎町農業集落排水事業特別会計予算について

第 ８ 議案第２８号 平成２９年度出雲崎町下水道事業特別会計予算について

第 ９ 議案第２９号 平成２９年度出雲崎町住宅用地造成事業特別会計予算について

第１０ 議案第３０号 長岡市・出雲崎町介護認定審査会共同設置規約の変更について

第１１ 議案第３１号 副町長の選任について

第１２ 議員派遣の件

第１３ 委員会の閉会中継続調査の件

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

 - 126 -

〇出席議員（１０名）

   １番   宮 下 孝 幸      ２番   中 野 勝 正

   ３番   中 川 正 弘      ４番   髙 桑 佳 子

   ５番   田 中 政 孝      ６番   三 輪   正

   ７番   加 藤 修 三      ８番   諸 橋 和 史

   ９番   仙 海 直 樹     １０番   山 﨑 信 義

〇欠席議員（なし）

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

      町     長    小  林  則  幸

      教  育  長    佐  藤     亨

      会 計 管 理 者    佐  藤  佐 由 里

      総 務 課 長    山  田  正  志

      町 民 課 長    池  田  則  男

      保健福祉課長    河  野  照  郎

      産業観光課長    大  矢  正  人

      建 設 課 長    玉  沖     馨

      教 育 課 長    矢  島  則  幸

      町 民 課 参 事    山  田     栄

      総 務 課 参 事    権  田  孝  夫

〇職務のため議場に出席した者の職氏名

      事 務 局 長    坂  下  浩  平

      書     記    佐  藤  千  秋

 - 127 -

    ◎開議の宣告

〇議長（山﨑信義） これから本日の会議を開きます。

                                   （午前 ９時３０分）

    ◎議事日程の報告

〇議長（山﨑信義） 本日の議事日程はお手元に配付したとおりです。よろしくご協力を願います。

    ◎議案第２１号 平成２９年度出雲崎町一般会計予算について

     議案第２２号 平成２９年度出雲崎町国民健康保険事業特別会計予算について

     議案第２３号 平成２９年度出雲崎町介護保険事業特別会計予算について

     議案第２４号 平成２９年度出雲崎町後期高齢者医療特別会計予算について

     議案第２５号 平成２９年度出雲崎町簡易水道事業特別会計予算について

     議案第２６号 平成２９年度出雲崎町特定地域生活排水処理事業特別会計予算

            について

     議案第２７号 平成２９年度出雲崎町農業集落排水事業特別会計予算について

     議案第２８号 平成２９年度出雲崎町下水道事業特別会計予算について

     議案第２９号 平成２９年度出雲崎町住宅用地造成事業特別会計予算について

〇議長（山﨑信義） 日程第１、議案第21号 平成29年度出雲崎町一般会計予算について、日程第２、

議案第22号 平成29年度出雲崎町国民健康保険事業特別会計予算について、日程第３、議案第23号

平成29年度出雲崎町介護保険事業特別会計予算について、日程第４、議案第24号 平成29年度出雲

崎町後期高齢者医療特別会計予算について、日程第５、議案第25号 平成29年度出雲崎町簡易水道

事業特別会計予算について、日程第６、議案第26号 平成29年度出雲崎町特定地域生活排水処理事

業特別会計予算について、日程第７、議案第27号 平成29年度出雲崎町農業集落排水事業特別会計

予算について、日程第８、議案第28号 平成29年度出雲崎町下水道事業特別会計予算について、日

程第９、議案第29号 平成29年度出雲崎町住宅用地造成事業特別会計予算について、以上議案９件

を一括議題とします。

  ただいま議題としました議案９件は予算審査特別委員会に付託してありますので、その審査経過

並びに結果について予算審査特別委員長の報告を求めます。

  予算審査特別委員長、６番、三輪正議員。

〇予算審査特別委員長（三輪 正） 予算審査特別委員長報告を申し上げます。

  去る３月９日の本会議において、予算審査特別委員会に付託されました議案９件を審査するため、

３月14日午前９時30分より本会議場において、説明員に町長以下執行部の出席を得て、委員全員が

 - 128 -

出席し、委員会を開きました。

  その審査結果については、お手元に配付しました報告書のとおりですが、その審査経過について

報告いたします。

  初めに、議案第21号 平成29年度出雲崎町一般会計予算については、３款１項９目19節負担金補

助及び交付金の町介護職員等緊急確保対策事業補助金で、どういった使われ方になるのかと質疑が

あり、介護職員等を採用するに当たり、事業所が新規就職者に交付する支援金の３分の２を町が助

成をするものであると説明がありました。

  ８款５項３目19節負担金補助及び交付金の町住宅無敵化補強事業補助金で、今回は何軒分を想定

しているのか、対象家屋の工事はどのように行われるのかとの質疑があり、今回は１軒分で補助率

は３分の１、他県での事業を参考に行うと説明がありました。

  10款１項３目８節報償費の入学祝い金で、入学前に支払う入学準備金にできないかと質疑があり、

現在小学校３万円、中学校５万円ということで入学直後に支払いをしている。現在の要綱では当該

年度となっているので、今後希望が高ければ検討していくと説明がありました。

  10款４項１目19節負担金補助及び交付金の伝統芸能後継者育成事業補助金で、使いにくいとの声

があるが、どうにかできないか、団体がなくなってしまうおそれがあると質疑があり、使いやすい

ように要綱を検討していくとの説明がありました。

  次に、歳入全般については、14款１項５目１節社会教育使用料、良寛記念館入館料、21款５項５

目２節雑入の良寛記念館物品売払収入について、良寛記念館の入館者数を増にしているが、物販は

減なのかと質疑があり、昨年と同額で計上したが、目標を上回れるように取り組んでいくと説明が

ありました。慎重審査の結果、全員異議なく、原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。

  次に、議案第22号から29号の８特別会計予算について、議案第28号 平成29年度出雲崎町下水道

事業特別会計予算では、下西越地域の人口は減少しており、今後の維持管理を考えると農排と下水

道を連結できないかと質疑があり、そういったことを念頭に置きながら更新を進めていると説明が

ありました。

  いずれの特別会計予算も慎重審査の結果、全員異議なく、原案のとおり可決すべきものと決定い

たしました。

  以上、予算審査特別委員長報告とします。

〇議長（山﨑信義） これから委員長報告に対する質疑を行います。質疑はありませんか。

               〔「なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  これから一括して討論を行います。討論はありませんか。

               〔「なし」の声あり〕

 - 129 -

〇議長（山﨑信義） 討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これから採決します。

  最初に、議案第21号を採決します。

  この採決は起立によって行います。

  議案第21号に対する委員長の報告は可決であります。

  委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

               〔起立全員〕

〇議長（山﨑信義） 起立全員です。

  したがって、議案第21号は委員長報告のとおり可決されました。

  次に、議案第22号から議案第29号の議案８件を一括して採決します。

  この採決は起立によって行います。

  議案第22号から議案第29号の議案８件に対する委員長の報告はいずれも可決であります。

  委員長報告のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

               〔起立全員〕

〇議長（山﨑信義） 起立全員です。

  したがって、議案第22号から議案第29号まで議案８件は委員長報告のとおり可決されました。

    ◎議案第３０号 長岡市・出雲崎町介護認定審査会共同設置規約の変更について

〇議長（山﨑信義） 日程第10、議案第30号 長岡市・出雲崎町介護認定審査会共同設置規約の変更

についてを議題とします。

  提出者の説明を求めます。

  町長。

〇町長（小林則幸） ただいま上程されました議案第30号につきましてご説明を申し上げます。

  このたびの規約の変更は、長岡市と共同設置しております介護認定審査会につきまして、医師の

不足により委員の確保が難しいことから、委員の定数を189人から155人に削減するというものであ

ります。

  よろしくご審議を賜りますようお願いを申し上げます。

〇議長（山﨑信義） 補足説明がありましたら、これを許します。

  保健福祉課長。

〇保健福祉課長（河野照郎） 補足説明をさせていただきます。

  介護認定審査会は、５人で構成される合議体でありまして、要介護、要支援の審査、判定を行っ

ております。その委員は、保健、医療、福祉の学識経験者を任命しておりますが、委員に任命する

 - 130 -

医師の確保が難しい状況にあります。このため、現在189人、54合議体で審査しているものを155人、

44合議体に削減するものであります。なお、委員の削減によりまして、審査、判定に支障が生じる

ことはございません。

  よろしくご審議をお願いいたします。

〇議長（山﨑信義） これから質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  ２番、中野勝正議員。

〇２番（中野勝正） 今の説明でわかったわけですが、その中で出雲崎では何人なっていられますか。

〇議長（山﨑信義） 保健福祉課長。

〇保健福祉課長（河野照郎） 現在の任命されている委員が何人かというのは今ほどちょっと名簿が

ないので、はっきりわかりませんが、医師とか社会福祉士とか施設にお勤めの方でその都度任命を

されておりまして、正確な人数につきましては、済みません。ただいま資料ございません。承知し

ておりません。

               〔「じゃ、後で聞かせてください」の声あり〕

〇保健福祉課長（河野照郎） はい、承知しました。

〇議長（山﨑信義） ほかにありませんか。

               〔「なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  お諮りします。ただいま議題となっております議案第30号は、会議規則第39条第３項の規定によ

り、委員会付託を省略したいと思います。ご異議ありませんか。

               〔「異議なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 異議なしと認めます。

  したがって、議案第30号は委員会付託を省略することに決定しました。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

               〔「なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これから議案第30号を採決します。

  この採決は起立によって行います。

  議案第30号は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

               〔起立全員〕

 - 131 -

〇議長（山﨑信義） 起立全員です。

  したがって、議案第30号は原案のとおり可決されました。

    ◎議案第３１号 副町長の選任について

〇議長（山﨑信義） 日程第11、議案第31号 副町長の選任についてを議題とします。

  提出者の説明を求めます。

  町長。

〇町長（小林則幸） ただいま上程されました議案第31号、副町長の選任につきましてご説明を申し

上げます。

  昨年10月から欠員、空席となっておりました副町長に山田正志氏を選任いたしたくご提案するも

のであります。

  ご案内のとおり、山田氏は長年役場職員として奉職し、10年以上総務課長としての経験を有し、

地方行政に精通し、副町長として適任と考えます。ご審議の上、ご同意くださいますようお願いを

申し上げます。

  また、ご同意の上は、本年４月１日からの就任となります。

〇議長（山﨑信義） これから質疑を行います。

  質疑はありませんか。

               〔「なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  お諮りします。ただいま議題となっております議案第31号は、会議規則第39条第３項の規定によ

り、委員会付託を省略したいと思います。ご異議ありませんか。

               〔「異議なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 異議なしと認めます。

  したがって、議案第31号は委員会付託を省略することに決定しました。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

               〔「なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これから議案第31号を採決します。

  この採決は起立によって行います。

  議案第31号は原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

 - 132 -

               〔起立全員〕

〇議長（山﨑信義） 起立全員です。

  したがって、議案第31号は原案のとおり同意することに決定しました。

    ◎議員派遣の件

〇議長（山﨑信義） 日程第12、議員派遣の件を議題とします。

  お諮りします。会議規則第128条の規定により、お手元に配付しましたとおり議員を派遣すること

にしたいと思います。ご異議ありませんか。

               〔「異議なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 異議なしと認めます。

  したがって、お手元に配付しましたとおり議員を派遣することに決定しました。

    ◎委員会の閉会中継続調査の件

〇議長（山﨑信義） 日程第13、委員会の閉会中継続調査の件を議題とします。

  総務文教常任委員長、社会産業常任委員長並びに議会運営委員長から、会議規則第75条の規定に

より、お手元に配付した申出書のとおり、閉会中の継続調査の申し出があります。

  お諮りします。各委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ありません

か。

               〔「異議なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 異議なしと認めます。

  したがって、各委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに決定しました。

    ◎閉会の宣告

〇議長（山﨑信義） これで本日の日程は全部終了しました。

  会議を閉じます。

  平成29年第１回出雲崎町議会定例会を閉会します。

                                   （午前 ９時４７分）